Assignment (July, 2014) B.Ed. BED 21 नागरिकशास्त्र शिक्षण Civics Teaching

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A (Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. नागरिक शास्त्र की किसी एक इकाई पर इकाई योजना बनाइये | Prepare a unit plan on any unit of civics.
- नागरिक शास्त्र में जनमाध्यम की उपयोगिता बताइये|
 What is the utility of Media in civics teaching?
- 3. नागरिक शास्त्र शिक्षण के किन्ही दो उद्देश्यो की विवेचना कीजिये | Describe any two objectives of Civics Teaching.
- 4. दल शिक्षण क्या है?नागरिक शास्त्र में यह किस प्रकार उपयोगी है।

Section-B

(Short Answer Questions) लघ् उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

5. पाठ्यक्रम एवम पाठ्यचर्या में क्या अंतर है|

What is difference between syllabus and curriculum?

- 6. नागरिक शास्त्र शिक्षण में योजना विधि के सोपान बताइये| Explain the steps of Project method.
- 7. नागरिक शास्त्र शिक्षण में टेलीविज़न का महत्व बताइये| Explain the importance of Television in Civics teaching.
- 8. पाठ योजना के प्रमुख पद कोन से है? What are the main steps of lesson planning?

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. पाठ योजना निर्माण की प्रक्रिया के आधार पर नागरिक शास्त्र शिक्षण की एक पाठ योजना बनाइये। As per the process of lesson planning prepare a lesson plan for civics teaching.
- 10. शिक्षण कोशल की संकल्पना क्या है?नागरिकशास्त्र शिक्षण के पांच विशिष्ट कोशल तथा उनके घटक कोन कोन से है

What is the concept of teaching skill ?Give five specific teaching skill teaching of Civics.
